证券代码：603052          证券简称：可川科技          公告编号：2023-024

苏州可川电子科技股份有限公司

关于对外投资设立控股子公司的公告

重要内容提示：

 投资主体：苏州可川电子科技股份有限公司（以下简称“公司”、“可川

科技”）。

 投资标的名称：英特磊半导体技术（上海）股份有限公司（暂定名，具

体以当地行政主管部门核准登记的名称为准，以下简称：“控股子公司/合资公

司/英特磊” ）

 投资金额：英特磊注册资本人民币 5,000 万元，其中公司认缴出资人民

币 2,550 万元，认缴出资比例 51%。

 相关风险提示：本次投资属于从公司原有的功能性器件业务向光芯片、

光模块等半导体业务板块的转型投资，光芯片、光模块等相关半导体业务与原

有主业存在较大差异，公司存在跨行业投资、经营、管理的风险。敬请广大投

资者理性投资，注意风险。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为把握全球半导体行业光芯片、光模块产业发展机遇，公司计划与自然人吕

志远签署《英特磊半导体技术（上海）股份有限公司之股东协议》（以下简称“《股

东协议》”，共同发起设立英特磊，主要从事光通信模块及激光传感器等业务。英

特磊注册资本为人民币 5,000 万元，其中公司认缴出资额为人民币 2,550 万元，

持股比例为 51%；吕志远认缴出资额为人民币 2,450 万元，持股比例为 49%。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

（二）本次投资履行的审批程序

公司于 2023 年 6 月 19 日召开第二届董事会第十二次会议，会议审议通过了

《关于对外投资设立控股子公司的议案》，同时董事会授权公司管理层与吕志远

签订《股东协议》等相关文件。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》相关规定，本次投资

事项未达董事会审议标准，因属跨行业投资，本着审慎原则召开董事会进行审议，

无需提交股东大会批准。

本次对外投资不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

二、合作方的基本情况

自然人吕志远在光芯片、光模块领域具有十年以上的工作经验，主要涉及衬

底、外延片、光芯片、光器件。

吕志远与公司及公司控股股东、实际控制人、持有公司 5%以上股份的股东、

董事、监事及高级管理人员均不存在关联关系；在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面与公司不存在任何关系或利益安排。

吕志远资信状况良好，未被列为失信被执行人。

三、投资标的基本情况

（一）标的公司基本情况

公司名称：英特磊半导体技术（上海）股份有限公司（暂定名，具体以当地

行政主管部门核准登记的名称为准）

注册资本：人民币 5,000 万元

企业类型：股份有限公司

经营范围：光通信设备制造；光通信设备销售；电子元器件制造；电子元器

件批发；光电子器件制造；光电子器件销售；半导体分立器件制造；半导体分立

器件销售；电子产品销售；电子测量仪器销售；仪器仪表制造；仪器仪表销售；

智能车载设备制造；智能车载设备销售；集成电路芯片设计及服务；集成电路芯

片及产品制造；集成电路芯片及产品销售；技术进出口；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让；货物进出口；进出口代理（具体以工商行政管

理部门核准为准）

出资比例：

序号 股东名称
认缴金额

（万元）
出资方式 持股比例

1 苏州可川电子科技股份有限公司 2,550 货币 51%

2 吕志远 2,450 货币 49%

（二）投资项目的背景和目的

在半导体领域中，光芯片是各类光电子器件的核心组成部分，广泛应用于通

信、工业、消费等众多领域。光芯片技术代表着现代光电技术与微电子技术的前

沿研究领域，其发展对光电子产业及电子信息产业具有重大影响。

为了提高我国光芯片产业的技术水平和产品竞争力，我国政府颁布了一系列

法律法规和产业政策以支持行业发展。在产业扶持方面，《“十四五”规划纲要》

《“十四五”数字经济发展规划》《基础电子元器件产业发展行动计划（2021-2023

年）》等一系列产业政策及规划文件，鼓励聚焦高端芯片、操作系统、人工智能

关键算法、传感器等关键领域，加快推动数字产业化，瞄准传感器等战略性前瞻

性领域，增强关键技术创新能力，同时提出重点发展小型化、低功耗、集成化元

件和高端传感器，提升光通信器件的供给保障能力，提高核心光电子芯片国产化，

实现高端光芯片逐步国产替代的目标。

根据通信行业权威分析机构 LightCounting 测算，全球光芯片市场规模将从

2022 年的 27 亿美元增长至 2027 年的 56 亿美元。根据咨询公司

FROST&SULLIVAN 预测，全球光模块市场规模将保持 7.0%的预测年复合增长

率，从 2015 年的 75.1 亿美元增长到 2024 年的 138.2 亿美元。

公司拟充分发挥运营管理工业企业的经验和融资工具的优势，与项目合作方

在技术研发和市场业务等方面的资源优势形成良性互补，共同探索光芯片领域激

光传感器和光通信模块的业务机会，积极把握半导体行业国产替代的历史机遇。

（三）《股东协议》主要内容

股东大会：由全体股东组成，是英特磊的最高权力机构。股东大会的首次会

议由可川科技来召集和推举代表主持。

董事会：由 5 名董事组成，其中可川科技有权委派 3 名董事。委派的董事经

股东大会选举任命。董事每届任期为 3 年，连选可以连任。

监事会：由 3 名监事组成，设监事会主席 1 名。监事的任期每届为 3 年，任

期届满，可连选连任。

股权结构：可川科技认缴注册资本人民币 2,550 万元，占注册资本 51%；吕

志远认缴注册资本人民币 2,450 万元，占注册资本 49%。

四、对外投资对上市公司的影响及风险分析

（一）对上市公司的影响

本次合作有利于公司拓展光芯片、光模块领域的发展机会，为公司寻求新的

利润增长点，促进公司产业布局的延伸和完善，进一步丰富公司业务收入结构，

增强上市公司核心竞争力。

公司本次对外投资资金来源为自有资金，预计不会对公司本年度财务状况和

经营成果产生重大影响，也不存在损害公司及全体股东利益的情形。

（二）风险分析及提示

1、本次投资属于从公司原有的功能性器件业务向光芯片、光模块等半导体

业务板块的转型投资，半导体相关业务与原有主业存在较大差异，可能面临人员、

技术、管理壁垒，市场前景发生变化等风险因素，公司存在跨行业投资、经营、

管理的风险。

2、合资公司的设立尚需当地行政主管部门审核或备案，公司与其他方共同

出资设立公司，可能存在因各种因素运营不达预期的风险，公司的投资收益存在

一定的不确定性。公司将进一步强化投后工作，持续关注合资公司的经营状况及

管理成果，积极防范应对和控制上述风险。

3、半导体行业的需求与下游终端应用领域行业的景气度密切相关，若未来

半导体行业下游终端应用领域行业的市场需求出现衰减，将导致合资公司经营业

绩出现波动。

4、下游行业的快速发展与国产替代需求的日益增大将鼓励更多企业进入，

如果合资公司技术研发进度不达预期，则面临市场竞争加剧及业务拓展受阻的风

险。

五、其他

公司董事会将积极关注本次投资项目进展情况，并及时履行信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州可川电子科技股份有限公司董事会

2023 年 6 月 20 日